[image: Envelope Timbrado - Grande-01]

[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº  /2022

Dispõe sobre denominação de “CARLOS EMIDIO SIMÃO” a uma via pública de nossa cidade e dá outras providências.

 A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

 Art. 1º Fica denominada “CARLOS EMIDIO SIMÃO“ a rua Vista Barbara pq R/08 localizada no Parque Vista Barbara com inicio na R. Alvorinda Melare Pascoalim e término em cul-de-sac, nesta cidade”

                                     Art. 2º As placas indicativas conterão, além do nome, a expressão: “Cidadão Emérito”.
  Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

  Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 22 de dezembro de 2022.

Cristiano Passos
Vereador

JUSTIFICATIVA

		Descendente de Italiano, Carlos Emídio Simão nasceu no dia 27 de julho de 1957, na cidade de Taquarituba/SP, porém desde então e até sua adolescência residiu em Sorocaba/SP, sofrendo as enormes dificuldades de uma vida de muita pobreza e necessidade, trabalhando desde os 6 anos de idade na roça, ainda na cidade natal, para ajudar nas despesas da família.
		Aos seus 14 anos de idade mudou-se para Sorocaba com toda sua família em busca de uma vida melhor.
	Quando atingiu sua adolescência, começou a se interessar pelos serviços de alvenaria, carpintaria, desejo esse incentivado pelo pai.
	Com o passar dos anos, foi se aperfeiçoando cada vez mais, e em meados dos anos 80, era um dos profissionais mais requisitados da cidade de Sorocaba, ajudando na construção de vários edifícios, casas de luxo e ajudando a formar os primeiros condomínios de alto padrão de Sorocaba.
           		 Casou-se em 23 de setembro de 1978 com Sra. Maria Lúcia Simão, que foi determinante e firme para apoiá-lo para as conquistas futuras. Com ela teve um filho, José Mario Aparecido Simão, juntos, Carlos e Lúcia formaram o único filho que se tornou servidor público da cidade de Sorocaba.
            	Carlos seguiu sua vida trabalhando nas construções civis e ajudando no desenvolvimento do setor na cidade de Sorocaba, e tendo como hobby a carpintaria,
              	Já no início de sua velhice, seu único filho, lhe deu uma neta, Larissa Tomas de Souza Simão, que veio a se tornar a sua grande paixão até os seus últimos dias.
 	  	Falecido em 10 de novembro de 2022, nos deixa muitas saudades, motivo pelo qual achamos justa essa homenagem em denominação de nome de rua.

S/S., 22 de dezembro de 2022.

Cristiano Passos
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO